Die Öffentlichkeit war auch akustisch beteiligt, denn das Herrschermandat, das den Justitiaren der *terra Giordana* im Januar 1224 von einem Mönch des Klosters vorgelegt worden war, war zu Prozessbeginn respektvoll aufgenommen und verlesen worden („quibus litteris reverenter susceptis atque perlectis“).<sup>231</sup>

Es gibt einige Formulierungen, die, wenn man sie wörtlich nimmt, auf konkrete Handlungen hinweisen. *Ostendere* und *representare* wie im Urteil des Oberkämmerers Leonhard vom 26. Mai 1221,<sup>232</sup> als Nachweis der Gerichtsbarkeit des Abtes von

---

„... quod frater Gregorius Casinensis monachus et prior ecclesie Sancti Petri de Tarento ostendit nobis litteras Stephani Jaquinti de Baro imperialis magistri camerarii terre Ydrunti, transmissas iudici Johanni de iudice Creti procuratori rerum curie in Tarento ...“; Patti, Archivio Capitolare, Fondo I (scaffale 4), fol. 252–257/213–218, ed. in: Girgensohn/Kamp, Patti, Nr. 7, S. 133–141, und Nr. 8, S. 141–148: „prudens vir dominus notarius Nicolaus de Caronia ostendit et legi fecit quasdam litteras sibi missas a nobilibus viris domino Guillelmo Villano imperiali iusticiario et domino Johanne Plutino imperiali magistro camerario in Sicilia citra flumen Salsum pro parte venerabilis Pactensis episcopi et conventus eiusdem ...“.

229 BFW 3589.

230 Mercogliano, Archivio dell'Abbazia di Montevergine, perg., Nr. 1966, ed. in: Tropeano, Federico II e Montevergine, Nr. 24, S. 115 f., Anm. 1: „... me sacras imperiales recepisse literas in hac forma ... Item recepi alias sacras imperiales licteras in hac forma: ... Quarum sacrarum imperialium li[cterarum] ego predictus frater Triphonus in presentia predictorum iudicis et testium, viso et diligenter inspecto prefato scripto sententie ... sicut in eisdem sacris imperialibus litteris continetur ...“.

231 Matera, Biblioteca Provinciale, ms. 21/II, fol. 197v–201v, ed. in: Höflinger/Spiegel, Ungedruckte Staufferurkunden, Nr. 14, S. 104–109: „Hinc est, quod nobis Iohanne, Nicolao et Bartolomeo de Logothetha imperialibus iusticiariis terre Iordane per ipsius nostri executionem officii constitutis in Psychro frater Belprandus Florensis monachus pro parte venerabilium abbatis et fratrum Florensis monasterii litteras imperiales attulit, quarum tenor est talis ... Quibus litteris reverenter susceptis atque perlectis et eodem fratre querelam, propter quam venerat, pro his per se direxerant deponente et istanter [sic] de ipsius, quod tulerat mandati executione [sic] precante, ... iuxta mandati tenore ... perlecto iterum imperiali mandato ... et imperialis mandati nostrique officii auctoritate precipimus ... Quod si fecerint aut presumpserint, indignationem imperialem incurrant“.